2. Quoniam porro numeri primi praeter binarium quasi a natura in duas classes distinguuntur, prout fuerint vel formae $4n+1$ vel formae $4n-1$, dum priores omnes sunt summae duorum quadratorum, posteriores vero ab hac proprietate penitus excluduntur; series reciprocae ex utraque classe formatae, scilicet:

$$\frac{1}{5} + \frac{1}{13} + \frac{1}{17} + \frac{1}{29} + \text{etc. et } \frac{1}{3} + \frac{1}{7} + \frac{1}{11} + \frac{1}{19} + \frac{1}{23} + \text{etc.},$$

ambae erunt pariter infinitae, id quod etiam de omnibus speciebus numerorum primorum est tenendum. Ita si ex numeris primis ii tantum excerptantur, qui sunt formae $100n+1$, cuiusmodi sunt 101, 401, 601, 701 etc., non solum multitudo eorum est infinita, sed etiam summa huius seriei ex illis formatae, scilicet:

$$\frac{1}{101} + \frac{1}{401} + \frac{1}{601} + \frac{1}{701} + \frac{1}{1201} + \frac{1}{1301} + \frac{1}{1601} + \frac{1}{1801} + \frac{1}{1901} + \text{etc.},$$

etiam est infinita.

3. Considererons hic autem imprimis discrimin inter numeros primos formae $4n+1$ et $4n-1$, et quia ambae series ex utroque ordine formatae sunt infinitae et quasi eiusdem ordinis, nullum est dubium, quin earum differentia habeat valorem determinatum. Hanc ob rem terminis ex forma $4n-1$ formatis tribuamus signum +, reliquis vero signum -, ut orietur ista series:

$$\frac{1}{3} - \frac{1}{5} + \frac{1}{7} - \frac{1}{11} - \frac{1}{13} - \frac{1}{17} + \frac{1}{19} + \frac{1}{23} - \frac{1}{29} + \frac{1}{31} - \text{etc.},$$

in qua nullus plane ordo in signis cernitur. Hoc tamen non obstante videamus, quomodo eius summa vero saltem proxime assignari queat. Non parum enim probabile videtur istam summam, si non fuerit rationalis vel irrationalis, saltem ad quodpiam genus notabile quantitatum transcendentium pertinere debere. Interim tamen, quoniam non solum non in signis, verum etiam multo minus in ipsis fractionibus nullus plane ordo perspicitur, primo intuitu nulla patere videtur via, qua ad eius summam pervenire liceat.

4. Quando autem contemplamur seriem notissimam LEIBNITZIANAM pro quadratura circuli datam

$$\frac{\pi}{4} = 1 - \frac{1}{3} + \frac{1}{5} - \frac{1}{7} + \frac{1}{9} - \frac{1}{11} + \text{etc.},$$

videmus in ea omnes numeros impares formae $4n+1$ habere signum +, reliquos vero formae $4n-1$ signum -, unde mutatis signis omnes termini nostrae seriei cum suis signis in hac serie LEIBNITZIANA occurunt. Quod si ergo ex hac serie omnes numeros compositos expungamus, tandem praeter unitatem ipsa nostra series proposita, contrariis signis, remanebit. Quamobrem summam nostrae seriei obtinebimus, si ex serie LEIBNITZIANA successive omnes numeros compositos excludamus, quandoquidem omnium terminorum, qui per quamvis operationem excluduntur, summa facile assignare licebit.

5. Incipiamus igitur ab ipsa serie LEIBNITZIANA, statuendo

$$A = 1 - \frac{1}{3} + \frac{1}{5} - \frac{1}{7} + \frac{1}{9} - \frac{1}{11} + \frac{1}{13} - \frac{1}{15} + \frac{1}{17} - \frac{1}{19} + \text{etc.},$$

ita ut sit $A = \frac{\pi}{4}$, ex eaque primo omnes numeros compositos per 3 divisibles excludamus. Quem in finem hinc formemus istam seriem:

$$(A - 1) \frac{1}{3} = -\frac{1}{9} + \frac{1}{15} - \frac{1}{21} + \frac{1}{27} - \frac{1}{33} + \frac{1}{39} - \text{etc.},$$

quae utique continet omnes numeros compositos per 3 divisibles, unde si haec series ad illam addatur, omnes isti numeri compositi excludentur fietque

$$\frac{4}{3}A - \frac{1}{3} = 1 - \frac{1}{3} + \frac{1}{5} - \frac{1}{7} - \frac{1}{11} + \frac{1}{13} + \frac{1}{17} - \frac{1}{19} - \frac{1}{23} + \frac{1}{25} + \text{etc.} = B,$$

ita ut sit $B = \frac{4}{3}A - \frac{1}{3}$. In hac igitur serie, cuius summam novimus, nulli amplius numeri compositi per 3 divisibiles occurunt, sed primus terminus compositus hic occurrens est $+\frac{1}{25}$.

6. Nunc igitur ex postrema hac serie omnes terminos per 5 divisibiles excludamus, quem in finem hinc formemus istam seriem:

$$(B - 1 + \frac{1}{3})\frac{1}{5} = \frac{1}{25} - \frac{1}{35} - \frac{1}{55} + \frac{1}{65} + \frac{1}{85} - \frac{1}{95} - \text{etc.},$$

quae omnes complectitur terminos per quinque divisibiles, qui adhuc in seriem B ingrediebantur, et quidem iisdem signis affectos, quare hac serie ab illa ablata remanebit haec:

$$\frac{4}{5}B + \frac{1}{5}(1 - \frac{1}{3}) = 1 - \frac{1}{3} + \frac{1}{5} - \frac{1}{7} - \frac{1}{11} + \frac{1}{13} + \frac{1}{17} - \frac{1}{19} - \frac{1}{23} + \text{etc.},$$

ubi iam ab initio omnes termini sunt numeri primi, et non primus, qui hic occurret, erit $\frac{1}{49}$, sequens vero $\frac{1}{77}, -\frac{1}{91}$. Ponamus autem summam huius seriei = C , ut sit

$$C = \frac{4}{5}B + \frac{1}{5}(1 - \frac{1}{3}).$$

7. Nunc igitur hinc excludamus omnes terminos, qui adhuc per septem sunt divisibiles, quos complectetur sequens forma:

$$(C - 1 + \frac{1}{3} - \frac{1}{5})\frac{1}{7} = -\frac{1}{49} - \frac{1}{77} + \frac{1}{91} + \text{etc.},$$

quorum terminorum signa sunt contraria, quare haec series ad seriem C addita dabit

$$\frac{8}{7}C - \frac{1}{7}(1 - \frac{1}{3} + \frac{1}{5}) = 1 - \frac{1}{3} + \frac{1}{5} - \frac{1}{7} - \frac{1}{11} + \frac{1}{13} + \frac{1}{17} - \text{etc.},$$

in qua primus terminus compositus erit $+\frac{1}{121}$, sequentes vero $-\frac{1}{11 \cdot 13}, -\frac{1}{11 \cdot 17}$ etc. Hanc autem seriem vocemus D , ut sit

$$D = \frac{8}{7}C - \frac{1}{7}(1 - \frac{1}{3} + \frac{1}{5}).$$

8. Iam ex serie modo inventa D expungamus terminos, qui adhuc sunt per 11 divisibiles, quos complectetur ista forma:

$$(D - (1 - \frac{1}{3} + \frac{1}{5} - \frac{1}{7})\frac{1}{11}) = -\frac{1}{121} + \frac{1}{143} + \frac{1}{187} - \text{etc.},$$

Euler's *Opuscula Analytica* Vol. II :
Concerning the Sum of Series Formed from Prime Numbers ... [E596].

Tr. by Ian Bruce : November 4, 2017: Free Download at 17centurymaths.com.

18

qui termini in serie *D* contraria habent signa; quamobrem si haec series ad illam addatur,
 isti termini excludentur prodibitque

$$\frac{12}{11}D - \frac{1}{11}(1 - \frac{1}{3} + \frac{1}{5} - \frac{1}{7}) = 1 - \frac{1}{3} + \frac{1}{5} - \frac{1}{7} - \frac{1}{11} + \text{etc.,}$$

in qua primus terminus non primus est $\frac{1}{169}$; istam autem seriem designemus littera *E*, ita
 ut sit

$$E = \frac{12}{11}D - \frac{1}{11}(1 - \frac{1}{3} + \frac{1}{5} - \frac{1}{7}).$$

9. Ex hac igitur serie excludamus omnes terminos, qui adhuc insunt per 13 divisibles,
 quos ergo complectetur haec forma:

$$(E - 1 + \frac{1}{3} - \frac{1}{5} + \frac{1}{7} + \frac{1}{11})\frac{1}{13} = \frac{1}{169} + \frac{1}{121} - \text{etc.,}$$

hique termini eadem habent signa ac in ipsa serie *E*. Haec igitur series ab illa debet
 subtrahi, unde prodit

$$\frac{12}{13}E + \frac{1}{13}(1 - \frac{1}{3} + \frac{1}{5} - \frac{1}{7} - \frac{1}{11}) = 1 - \frac{1}{3} + \frac{1}{5} - \frac{1}{7} - \frac{1}{11} + \text{etc.,}$$

ubi primus terminus non primus est $\frac{1}{289}$. Totam autem hanc seriem designemus
 littera *F*, ut sit

$$F = \frac{12}{13}E + \frac{1}{13}(1 - \frac{1}{3} + \frac{1}{5} - \frac{1}{7} - \frac{1}{11}).$$

10. Quod si nunc istas operationes ulterius continuemus, dum successive hinc
 excludimus terminos adhuc per 17 divisibles, tum vero per 19, per 23 etc., tandem
 relinquetur tantum series numerorum primorum post unitatem sequentium, quae si
 designetur littera *Z*, quam ut infinitesimam spectari oportet, erit utique

$$Z = 1 - \frac{1}{3} + \frac{1}{5} - \frac{1}{7} - \frac{1}{11} + \frac{1}{13} + \frac{1}{17} - \frac{1}{19} - \text{etc.,}$$

consequenter seriei in titulo propositae summa erit $1 - Z$. Ac manifestum
 est ad hunc valorem continuo proprius accedera istas formulas:

$$1 - A, 1 - B, 1 - C, 1 - D, 1 - E, 1 - F \text{ etc.}$$

11. Quemadmodum autem valores omnium harum litterarum successive ex
 antecedentibus colligi debeant, ex sequentibus formulis fiet manifestum: